PROJETO DE LEI Nº
730 , DE 2007

Dá a denominação de Eduardo de Campos Camargo ao trevo de entroncamento de retorno, localizado no km 118 da Rodovia Antonio Romano Schincariol - SP 127, que dá acesso à Rodovia Gladys Bernardes Minhoto - SP 129, no município de Tatuí/SP.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se  “Eduardo de Campos Camargo” o trevo de entroncamento de retorno, localizado no km 118 da Rodovia Antonio Romano Schincariol – SP 127, que dá acesso à Rodovia Gladys Bernardes Minhoto – SP 129, no município de Tatuí/SP.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 24 de agosto de 1962 em Tatuí, o homenageado foi uma pessoa extremamente feliz e sorridente, conquistando à  todos por onde passava, de grande dedicação à família, a comunidade e aos amigos, e pessoa simples, sua vida foi de grande notoriedade.

Quando menino, trabalhou como  chapeiro. Em  sua adolescência, fez técnico em mecânica no Sales Gomes, enquanto trabalhava de office-boy no Igarapé.

Logo, começou a fazer estágio na Caixa Econômica Federal e cursou a faculdade de Administração.

Para pagar seus estudos trabalhou como caminhoneiro, que conseguiu comprar com muito esforço. Nessa época já gostava de fazer negócios, vendendo motos, casas, carros, etc....Assim, logo depois, começou a comercializar telefones, estabelecendo sua vida nesse labor, tornando-se um  empresário de sucesso no ramo de telefonia e transportes de cargas.

Casou-se com Solange Maria Guedes Costa Camargo, com quem teve dois filhos.

Veio a falecer tragicamente em 06 de agosto de 1995, em um acidente de automóvel,  justamente pela falta do dispositivo de retorno, que  incentivou à conclusão da obra, que quer-se denominar  agora,  deixando muitas saudades nesta pequena cidade, tendo em vista seu enorme carisma.

Portando, justa é a presente homenagem que certamente será acolhida pelo Plenário.

Sala das Sessões, em 1-8-2007

a)  Rogério Nogueira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 729728 310707 1637